ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:    393/GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 3, ngày 26  tháng 6  năm 2017

Về thực hiện kết luận số 08/KL-TTr
     ngày 17/5/2017 của Thanh tra

          Bộ Giáo dục và Đào tạo

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,

                Trung học cơ sở và các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 08/KL-TTr ngày 17 tháng 5 năm 2017 của Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kết luận thanh tra việc thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn trong cơ sở giáo dục và quy chế dân chủ trong hoạt động nhà trường tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Công văn số 1948/GDĐT-TTr ngày 05 tháng 6 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Kết luận số 08/KL-TTr ngày 17 tháng 5 năm 2017 của Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 hướng dẫn các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và các đơn vị trực thuộc thực hiện Kết luận số 08/KL-TTr ngày 17 tháng 5 năm 2017 của Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo như sau:

 I. Tăng cường việc chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ (QCDC) và an toàn trường học (ATTH)
1. Về thực hiện quy chế dân chủ
 - Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 28/3/2002 của Ban Bí thư, Nghị định số 04/2014/NĐ-CP, Thông tư 01/2015/TT-BNV và văn bản chỉ đạo về giáo dục của các cấp, các cơ sở giáo dục tuyên truyền, quán triệt bằng nhiều hình thức: đăng văn bản lên Website của đơn vị, thông báo trên bản tin, gửi văn bản đến các bộ phận; cử lãnh đạo, đại diện tổ chức, đoàn thể tham gia các lớp tập huấn do các ngành, đoàn thể tổ chức: về thực hiện QCDC, nghiệp vụ của Ban thanh tra nhân dân, Luật Lao động, công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy định về công khai, ….; Cử lãnh đạo, cốt cán phổ biến, quán triệt trong hội nghị, cuộc họp của đơn vị và phải thể hiện trong sổ họp.
 - Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch thực hiện, ban hành các quy chế, lề lối làm việc: kiện toàn cơ cấu tổ chức, phân công lao động, kế hoạch giáo dục, quy chế tổ chức hoạt động, quy chế phối hợp, quy chế khen thưởng, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý cơ sở vật chất, thiết bị, quy chế tiếp công dân, quy chế đối thoại, đề xuất thành lập Hội đồng trường …
- Duy trì nền nếp họp giao ban Lãnh đạo, Hội đồng trường, Hội đồng thi đua, tổ chuyên môn, …
    2. Về thực hiện an toàn trường học

    - Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch tổ chức của các cấp, các ngành, đoàn thể; CSGD tổ chức tuyên truyền, quán triệt bằng nhiều hình thức: đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức các hội thi; tổ chức triển lãm, áp phích, tranh cổ động tại bảng tin, trang trí tại công trình vệ sinh, góc y tế, cầu thang; lồng ghép tuyên truyền, quán triệt qua giờ chào cờ, bài giảng, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt nhóm; mời báo cáo viên thực hiện cho nhóm học sinh hoặc toàn thể học sinh của trường; công tác y tế kết hợp với tư vấn tâm lý. Tổ chức ký cam kết với cha mẹ học sinh về thực hiện giáo dục học sinh chấp hành quy định an toàn giao thông.

 - Thành lập Ban chỉ đạo về phòng cháy chữa cháy; Ban chăm sóc sức khỏe; Ban chỉ đạo an toàn trường học, về phòng, chống tai nạn, thương tích.

- Tham mưu với UBND phường/xã, phối hợp với Công an, Y tế, Môi trường, đoàn thể; Ban hành quy chế phối hợp; Xây dựng kế hoạch thực hiện và kiểm tra việc đảm bảo an toàn trật tự, an toàn, PCCC, chăm sóc sức khỏe và phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm trong nhà trường.

 - Thực hiện Thông tư 46/2010/TT-BYT ngày 29/12/2010 của Bộ Y tế về trường học an toàn; nhà bếp được giữ vệ sinh, bố trí 1 chiếu; có nhà vệ sinh riêng cho học sinh nam, học sinh nữ.

 - Tổ chức diễn tập phương án xử lý khi có sự cố cháy nổ, ngộ độc thực phẩm; tổ chức tư vấn, hỗ trợ học sinh phòng, chống bạo lực; việc tư vấn được thực hiện trực tiếp, qua điện thoại đối với học sinh, phụ huynh.

 - Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ về các bộ phận: về tính an toàn; trang thiết bị; căng tin; bếp ăn; vệ sinh môi trường; an toàn thực phẩm, PCCC; phòng, chống tai nạn, tệ nạn.

 II. Phân công thực hiện

-  Đối với các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và các đơn vị trực thuộc

Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên từ năm học 2017 – 2018

 - Đối với cơ sở giáo dục được Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo đã lập biên bản nêu các thiếu sót, tồn tại tại thời điểm thanh tra:

Báo cáo về việc thực hiện kết luận; đồng thời gửi các hồ sơ minh chứng thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30/6/2017.

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện báo cáo về Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 05/7/2017 về các nội dung có liên quan trong Công văn số 08/KL-TTr ngày 17/5/2017 của Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kết luận thanh tra việc thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn trong cơ sở giáo dục và quy chế dân chủ trong hoạt động nhà trường tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Trên đây là hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện kết luận số 08/KL-TTr ngày 17/5/2017 của Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở nghiêm túc thực hiện theo hướng dẫn./.

   Nơi nhận:
-  Thanh tra Sở GDĐT;

-  Như trên;

-  Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)
 Nguyễn Thị Lệ Thủy